[bookmark: _GoBack]德卫健函〔2024〕9号
答复类型：B

德化县卫生健康局关于德化县第十九届人民
代表大会第三次会议第1124号建议的答复函

黄兴源、林金成、陈铧聪等3位代表：
你们在县十九届人大三次会议提出的《关于加快提升村级诊疗服务的建议》（第1124号）已收悉，现将办理情况答复如下：
一、招聘大学生村医
2024年，根据《关于做好大学生乡村医生专项计划招聘工作的通知》精神，我县积极开展大学生乡村医生招聘工作，结合我县实际，开放4个大学生乡村医生招聘岗位进行统一公开招聘。目前，招聘到1名大学生乡村医生，已完成体检工作，正在进行政审阶段。
二、举办联合村卫生所
为确实解决我县农村地区医疗卫生服务“空白点”，根据《村卫生室管理办法（试行）》精神，结合我县实际，通过组建联合村卫生所、规范邻（联）村卫生室延伸服务工作，进一步统筹辖区医疗资源，提升村卫生所服务能力，建强建大村级医疗服务，促进农村居民享受便捷可及、优质高效的基本医疗卫生服务。
三、探索乡聘村用机制
对边远或居住人口少的行政村，由乡镇卫生院（社区卫生服务中心）聘用临时医务人员兼职，定期开展巡诊工作，实现村级医疗全覆盖，确保每个村卫生所均有医务人员坐诊服务。目前，我县已实行乡聘村用的乡村医生共有10人。
四、开展巡回医疗服务
组建县、乡医疗团队，利用2部健康体检大巴车打造“行走的医院”，打通服务群众健康的“最后一公里”。今年来，累计开展巡回医疗服务80场次，诊疗留守群众3000多人次，随访糖尿病、高血压等慢性病患者2800多人次，送医送药2200多人次、达6.8万元。

县卫健局分管领导：林莹莹
经办人员：陈惠玲
联系电话：0595-36331415

德化县卫生健康局
2023年6月11日

	抄送：县人大常委会人事代表工委、县政府督查室。

— 2 —

— 1 —